

GENERAL

AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL:

TRIMESTRE

TERCERO

AÑO

1998

Denominación Social

SOCIEDAD GENERAL DE AGUAS DE BARCELONA, S.A.

Domicilio social

Paseo San Juan, 39-43- 08009 Barcelona

A-08-000234

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

D. JOSE VILA BASSAS
Secretario General - Director General
PODERES

Notaria: Dª Maria Isabel Gabarró Miquel
Fecha: 9 de julio de 1992
Protocolo: 3.338

A) AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS

Uds. Millones de pesetas

	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
	22.074	21.464	161.864	132.025
	9.728	8.467	16.951	14.021
	8.120	6.830	11.822	9.721
			766	525
Resultado Atribuidos a Socios Externos				
RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060		11.056	9.226
	22.619	22.339		
	1.182	1.193	16.983	13.422

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(Aunque de forme resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el periodo cubierto por esta formación trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otras datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad)

B) EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS (continuación)

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el período cubierto por esta formación trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad)

A) SOCIEDAD INDIVIDUAL

- * *El volumen de agua facturada hasta el 30 de septiembre de 1998 se ha significado por el aumento de actividad alcanzando los 149,68 HM3 (2,03% de incremento), continuando adicionalmente, el aumento de actividad dentro de otras líneas de negocio de la Sociedad.*
- * *El importe neto de la Cifra de Negocios acumulada en el periodo asciende a 22.074 Millones de pesetas, lo que significa un aumento del 2,8% con relación al mismo periodo del ejercicio anterior.*
- * *El Resultado Neto de Explotación asciende a 3.465 Millones de pesetas, cifra similar a la obtenida en el mismo periodo del ejercicio anterior.*
- * *Los Resultados Extraordinarios suponen un total neto de 2.826 Millones de pesetas. El apartado más importante está integrada por 1.095 Millones, producto de la venta de Aguas Argentinas ya comentado en comunicaciones anteriores, y 1.601 Millones de pesetas, producido por la venta durante este trimestre de 80.000 acciones de Suez Lyonnaise des Eaux.*
- * *El Resultado Después de Impuestos asciende a 8.120 Millones de pesetas, significativo de un incremento del 18,9% con respecto al mismo periodo del ejercicio anterior.*
- * *Las inversiones realizadas hasta el 30 de septiembre de 1998 ascendieron a 10.802 Millones de pesetas, correspondiendo 7.407 Millones de pesetas a Inversiones Financieras y 3.395 Millones de pesetas a Inmovilizaciones Materiales.*

B) GRUPO CONSOLIDADO

- * La cifra de negocios consolidada, que asciende a 161.864 millones de pesetas, ha experimentado un aumento del 22,6% respecto del mismo periodo del ejercicio anterior, porcentaje que se eleva al 23,2% a nivel de Ingresos de Explotación.

- * El crecimiento de los Ingresos de Explotación de los sectores de actividad más importantes del Grupo ha sido:

	<u>% Incrém.</u>
Sector Agua	19,10
Sector Asistencia Sanitaria	17,70
Sector Inspección Técnica de Vehículos	411,00
Sector Residuos Sólidos	35,00
Sector Informática y Comunicaciones	68,00

- * El Resultado de Explotación (EBIT) ha experimentado un crecimiento del 26,3%, alcanzando la cifra de 15.637 Millones de pesetas
- * El Resultado Ordinario, antes de amortización de fondos de comercio, ha crecido en un 22,6%. La partida de amortización de fondos de comercio, en razón del importante crecimiento via adquisición de nuevas compañías, lleva el Resultado Ordinario a un crecimiento del 14,3%.
- * A nivel consolidado los Resultados Extraordinarios suponen un total neto de 2.367 Millones de pesetas. El apartado más importante de los Resultados Extraordinarios hasta 30-09-98 está integrado por 1.095 Millones, producto de la venta de Aguas Argentinas, ya comentado en comunicaciones anteriores, y 1.601 Millones de pesetas, producido por la venta durante este trimestre de 80.000 acciones de Suez Lyonnaise des Eaux, (ver Otras Hechos Significativos). La diferencia se debe a gastos y provisiones extraordinarias en las diversas Sociedades del Grupo, que arroja un saldo negativo.
- * Finalmente, el crecimiento del Resultado Neto Atribuible a la Sociedad Dominante es de 11.056 Millones de pesetas, lo que significa un incremento del 20% respecto del mismo periodo de 1997.
- * La plantilla media consolidada del presente ejercicio ha sido de 16.983 empleados. La evolución de la plantilla agregada media, si se considera el método de consolidación utilizado, se muestra a continuación, con detalle de su composición:

	<u>3r.Trim.98</u>	<u>3r.Trim.97</u>	<u>Diferencia</u>
Sdes.en integración global	16.965	12.515	4.450
Sdes.en integración proporcional	29	917	<888>
Sdes.puestas en equivalencia	9.129	8.139	990
TOTAL	26.123	21.571	4.552

C) BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboracion de los datos e informaciones de caracter financiero-contable incluidas en la presente informacion publica periodica, deberan aplicarse los principios, normas de valoracion y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboracion de informacion de caracter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho debera ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicacion pudiera tener sobre el patrimonio la situacion financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior deberan mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relacion con las ultimas cuentas anuales auditadas, puedan habersi producido en los criterios contables utilizados en la elaboracion de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y politicas contables que en las ultimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicacion a la entidad, indiquese asi expresamente).

Durante el tercer trimestre del ejercicio 1998 se han aplicado los mismos principios, criterios y politicas contables que en el ejercicio anterior, respondiendo a lo previsto en la Normativa Contable en vigor, aplicable a la Sociedad.

VARIACIONES DEL PERIMETRO DE CONSOLIDACION A 30.09.98

ALTAS

INTEGRACION GLOBAL

TRIBUGEST	100% Agbar
TRIBUGEST CATALUNYA AIE	60% Tribugest (60% Agbar)
IOSA	100% Agbar
ITEUVE	100% Iosa (100% Agbar)
ITEUVE ARAGON	100% Iteuve (100% Agbar)
ITEUVE CANARIAS	100% Iteuve (100% Agbar)
ITEUVE CASTILLA	100% Iteuve (100% Agbar)
ITEUVE EUSKADI	99,8% Iteuve (99,8% Agbar)
ELTEC GIRONA	25,18% Iosa, 47% Iteuve (72,18% Agbar)
ELTEC MALLORCA	100% Eltec (85% Agbar)
ELTEC ZARAGOZA	100% Eltec (85% Agbar)
ELTEC TELECOM. BARCELONA	98% Eltec (83,3% Agbar)
ELTEC TELECOM. MADRID	98% Eltec (83,3% Agbar)
ADESLAS ARGENTINA	100% Adeslas (98,78% Agbar)
HEMODINAMICA	51,11% Casa Rep.San,Perp.Soc. (15,32% Agbar)
NUCLEOMEDICAL	80,58% Casa Rep.San,Perp.Soc. (18,15% Agbar)
BRIEFING	80% A.S.M. Servicios (60% Agbar)
D. SYSTEMS	60% A.S.M. Servicios (60% Agbar)
INUSA SOCIEDAD DE INMUEBLES	100% Cespa (50% Agbar)
GERSA COLOMBIA	100% Agbar
AGENCIA SERVICIOS MENSAJERIA	100% Agbar
INFORLOGISTIC	100% Agbar
LOGISTICA Y ALMACENAJE INSULAR, S.L.	100% Agbar
KARL	100% Adeslas (98,78% Agbar)
OMAT	100% Adeslas (98,78% Agbar)
G.M.SANTA FE	100% Adeslas (98,78% Agbar)
SANATORIO SANTA ISABEL	100% Adeslas (98,78% Agbar)
C.M. SANTA ISABEL	100% Sanatorio Sta. Isabel (98,78% Agbar)
IMEDIC	30,68% Adeslas (30,32% Agbar)

PUESTA EN EQUIVALENCIA

E.M.TELOG	50% Camaragua (45% Agbar)
AGUAS DE LORCA	48% Aquagest (43% Agbar)

BAJAS

INTEGRACION GLOBAL

TECNOCONTROL	(Venta)
ELTEC FRANCE	(Disolución)
DIATRASA	(Disolución)
MEDIBAROX	(Venta)

INTEGRACION PROPORCIONAL

CODELCO MERCANTIL	(Venta)
CODELCO LEVANTE	(Venta)
ARGENTINA DE SERVICIOS	(Venta)
SERVICIOS AÑADIDOS	(Venta)

CAMBIOS DE METODO DE CONSOLIDACIÓN

DE PUESTA EN EQUIVALENCIA A INTEGRACION GLOBAL

INTERAGUA	50% Agbar
HORA	100% Agbar

CAMBIOS DE DENOMINACIÓN

ADESLAS INTERNACIONAL pasará a denominarse ADESLAS ARGENTINA

FUSIONES

AGBAR SERVICIOS MULTIMEDIA con ASM SERVICIOS y pasará a denominarse AGBAR GLOBAL MARKET

FUSIONES EN CURSO

ASM SISTEMAS absorberá a :	AGENCIA SERVICIOS MENSAJERIA INFORLOGISTIC LOGISTICA Y ALMACENAJE INSULAR
y pasará a denominarse AGENCIA SERVICIOS MENSAJERIA	
IOSA se fusiona con ITEUVE y pasará a denominarse ITEUVE	

D) DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hara mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico)

	11	55	2.457
	-	-	-
	-	-	-

Información Adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)

En 8-1-98 - Dividendo a cuenta del Ej. 1997

En 1-7-98 - Dividendo Complementario Ej. 1997

9	45	2.011
11	55	2.457
20	100	4.468

HECHOS SIGNIFICATIVOS

- Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y multiples)
- Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por cien)
- Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)
- Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos
- Emissiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
- Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
- Modificaciones de los Estatutos Sociales
- Transformaciones, fusiones o escisiones
- Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo
- Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
- Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
- Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad
- Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambios de paquetes accionariales, etc.)
- Otros hechos significativos

SI NO

		X
	X	
	X	
		X
		X
		X
		X
		X
		X
		X
		X
		X
	X	

(*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRRV

2- ADQUISICION AUTOCARTERA

La Sociedad ha comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores las adquisiciones de autocartera según la disposición adicional 1ª de la Ley de Sociedades Anónimas.

El 30 de septiembre de 1998 la Sociedad tenía en autocartera el 0,76% del Capital Social.

3- OTROS AUMENTOS O DISMINUCIONES PATRIMONIALES

En el Grupo Agbar se han producido en el tercer trimestre de 1998 los siguientes aumentos patrimoniales:

<u>SOCIEDAD</u>	<u>% PARTICIP.</u>
Eltec Telecom. Barcelona	83,30
Eltec Telecom. Madrid	83,30
Agencia Servicios Mensajería	100,00
Inforlogistic	100,00
Logística y Almacenaje Insular	100,00
Adeslas Argentina	98,78
Kral	98,78
Omat	98,78
Centro Médico Santa Fe	98,78
Sanatorio Santa Isabel	98,78
Centro Médico Santa Isabel	98,78
Imedic	30,32

4- AMPLIACION Y REDUCCIONES DE CAPITAL

SDAD. GRAL AGUAS DE BARCELONA, S.A.

El Consejo de Administración, en su reunión de fecha 23 de septiembre de 1998, acordó un aumento de Capital mediante la emisión de 452.374 acciones, de 500 pesetas nominales cada una, por un importe de 226.187.000 pesetas.

Las acciones se emiten a la par para ser suscritas por los antiguos accionistas en el periodo comprendido entre el 20 de noviembre y el 20 de diciembre del presente año, en la proporción de 1 por 100. Las acciones habrán de desembolsarse íntegramente en el momento de la suscripción en efectivo metálico y darán derecho a participar en los resultados Sociales a partir de 1 de enero de 1999.

En caso de suscripción incompleta durante el periodo antes señalado, el capital se aumentará en la cuantía efectivamente suscrita.

OTRAS AMPLIACIONES Y REDUCCIONES DE CAPITAL

1- PARTICIPACIONES DIRECTAS

<u>SOCIEDAD</u>	<u>AUMENTO CAPITAL</u>	<u>PRIMA EMISION</u>	<u>CAPITAL FINAL</u>	<u>MONEDA</u>	<u>% PARTICIP.</u>
Agbar Global Market (ASM)	750	1.750	775	Ptas	100
Aguas de Cartagena (Colombia)	11.900	-	15.900	Pesos Col.	45,91

2- PARTICIPACIONES INDIRECTAS

<u>SOCIEDAD</u>	<u>AUMENTO CAPITAL</u>	<u>PRIMA EMISION</u>	<u>CAPITAL FINAL</u>	<u>MONEDA</u>	<u>% PARTICIP.</u>
ASM Sistemas	500	5.000	510	Ptas	100

OTROS HECHOS SIGNIFICATIVOS

Durante el tercer trimestre, el Grupo Agbar procedió a la venta de 80.000 acciones de Suez Lyonnaise des Eaux por importe de 2.013 millones de pesetas, lo que supuso la materialización de una plusvalía de 1.601 Millones de pesetas.

Posteriormente, en el pasado mes de octubre, se realizó una venta adicional de 40.000 acciones por importe de 1.050 Millones de pesetas.

La participación de Aguas de Barcelona en Lyonnaise des Eaux, que llegó a ser del 3,01% ha ido diluyéndose paulatinamente en razón de los sucesivos procesos de fusión que ha experimentado esta Sociedad, siendo al 31-12-97 del 0,65% de la Suez Lyonnaise des Eaux.

La dinámica de crecimiento en la que está inmersa el Grupo Agbar, en razón de las numerosas oportunidades que se presentan en sus diferentes sectores de actividad, aconseja la realización paulatina de esta inversión financiera, lo que supone la obtención de importantes plusvalías a causa del excelente comportamiento de estas acciones en la bolsa durante los últimos meses.

Con ello el Grupo Agbar consigue un importante refuerzo de tesorería y, asimismo, compensa el efecto contable negativo de la amortización de los fondos de comercio que implica el crecimiento por adquisiciones del Grupo.